1. Si autem Christus non resurrexit, inanis est ergo prædicatio nostra, inanis est et fides vestra (I *Cor.*, xv, 45).

2. Benedictus Deus, qui secundum misericordiam suam magnam regeneravit nos in spem vivam per resurrectionem Jesu Christi ex mortuis (I *Petr.*, I, 3).

3. Labora sicut bonus miles Christi Jesu... Memor esto Dominum Jesum Christum resurrexisse a mortuis (II *ad Tim.*, II, 3 et 8).

§ II.

De l'ascension de Jésus-Christ.

8. La place de Jésus-Christ ressuscité était le ciel, qui est la demeure des âmes et des corps bienheureux ; mais il voulut rester quarante jours sur la terre, et apparaître plusieurs fois (ainsi que nous l'avons vu) à ses disciples, pour les convaincre de sa résurrection. Mais, de même qu'il avait voulu que sa résurrection les eût pour témoins, il voulut aussi les avoir pour témoins de son ascension au ciel. A cet effet, avant de quitter la terre, il se montra aux apôtres pour la dernière fois à Jérusalem, et il leur défendit de quitter la ville avant qu'ils eussent reçu le Saint-Esprit. Après cela, ayant rassemblé tous les apôtres sur le mont des Oliviers, et leur ayant répété les mêmes choses qu'il leur avait dites auparavant, et particulièrement qu'ils allassent par le monde promulguer l'Évangile, il leva les mains et les bénit ; aussitôt il fût enveloppé d'un nuage, et s'enleva aux cieux, ainsi que le raconte saint Luc dans les Actes ¹, (1, 9), et dans son Évangile même (xxiv, 51) ² Alors apparurent deux personnes vêtues de blanc, qui annoncèrent aux apôtres le second avènement que Jésus-Christ doit accomplir sur la terre en qualité de juge (*Act.*, 1, 10 et 11). Les apôtres se prosternèrent à terre, et l'ayant adoré, ils retournèrent ensemble à Jérusalem pour y attendre le Saint-Esprit qui leur avait été promis (*Ibid.*, 12).

9. Il faut noter ici toutes les circonstances. Le nombre des personnes qui virent Jésus-Christ monter aux cieux, et qui s'en retournèrent à Jérusalem où elles se renfermèrent dans le cénacle, était d'environ cent vingt (*Act.*, 1, 12 et 15). Les anges qui leur apparurent sur le mont des Oliviers leur attestèrent que le Sauveur était déjà monté au ciel. Tous les disciples restèrent remplis d'espérance et de joie, et de là ils

1. Et cum hæc dixisset, videntibus illis, elevatus est, et nubes suscepit eum ab oculis eorum.

2. Et factum est, dum benediceret illis, recessit ab eis, et ferebatur in cœlum.

allèrent passer des jours entiers en prières. Réunis dans le cénacle, ils reçurent, après cela, le Saint-Esprit, puis sortant de là, ils prêchèrent Jésus-Christ à Jérusalem, à Samarie, et ensuite par tout le monde, conformément aux ordres du Seigneur, et ils commencèrent en même temps à faire des miracles, en vertu du pouvoir qui leur en avait été promis. Or, toutes ces choses supposées, qui est-ce qui peut douter de la vérité de cette glorieuse ascension de Jésus-Christ ?